人事部  煤炭工业部关于印发
《矿山工程中、高级技术资格评审条件（试行）》的通知
各省、自治区、直辖市人事（人事劳动）厅（局）、职改办，煤炭厅（局），国务院各部委、各直属机构人事（干部）部门：

根据《中华人民共和国科技进步法》的规定，在科学技术工作者中实行专业技术职称（即资格）制度。现将《矿山工程中、高级技术资格评审条件（试行）》印发给你们，请在评审矿山工程中、高级技术资格时遵照试行。试行中遇到什么问题，请及时反映给我们，以便修订完善。    本评审条件自下发之日起施行，有关评审办法另文印发。
矿山工程中、高级技术资格评审条件（试行）

总则

一、为客观公正地评价矿山工程专业技术人员的水平，鼓励多出成果，多出人才，促进矿山科技进步和生产力发展，结合矿山工程专业的特点，制定本评审条件。

二、按照本条件评审合格并由国家授予相应专业技术资格证书者，表明已具备相应的专业技术水平和工作能力；其职务与工资待遇由企事业单位根据国家有关规定自行决定。

三、矿山工程中、高级技术资格的名称为工程师、高级工程师。本评审条件包括中、高级技术资格的评审条件。

四、本条件适用于矿山开采、矿山建设、矿物洗选和加工专业从事科研与技术开发、设计、施工建设、生产的技术人员评定相应的专业技术资格。

（一）科研与技术开发

从事矿山、选矿厂、矿产资源综合开发等矿山工程有关基础理论、应用研究、技术开发。技术检测和成果推广工作的专业技术人员。

（二）设计

从事矿产开发全国性规划或大区规划、矿区规划、矿山工程设计、选矿厂设计工作的专业技术人员。

（三）施工建设

从事矿山工程施工技术、施工设施、设备安装、施工管理工作的专业技术人员。

（四）生产

从事矿山生产、开拓、掘进、剥离、灾害防治、造矿厂生产、矿产资源综合开发工作的专业技术人员。

五、申报条件

（一）凡申报中、高级技术资格的人员，必须具备良好的职业道德和敬业精神，遵守中华人民共和国宪法和法律。

（二）学历、资历的一般要求

1．符合下列条件，可申报工程师资格：

大学本科毕业或大学专科毕业，取得助理工程师资格并从事助理工程师工作四年以上。

2．符合下列条件之一者，可申报高级工程师资格：

（1）获得博士学位，取得工程师资格并从事工程师工作二年以上；

（2）获得硕士学位，取得工程师资格并从事工程师工作四年以上；

（3）大学本科毕业，取得工程师资格并从事工程师工作五年以上；

（4）取得工程师资格后获国家发明奖、自然科学奖、科技进步奖三大等级额定人员；或获国家星火奖和省、部级科技进步一等奖的主要完成者；

（5）取得工程师资格后，获中国科学技术协会青年科技奖，全国性矿业学会（中国煤炭学会等）青年科技奖的获得者；或省、部级二、三等奖二项的主要完成者；

（6）公开出版具有一定学术水平的本专业专著一本（10万字以上）。3．获得以下学历，经考核合格，可认定相应的技术资格：

（1）博士后流动站合格出站人员，可认定为高级工程师资格；（2）获得博士学位，经考核合格，可认定为工程师资格；

（3）获得硕士学位，从事工程技术工作三年，经考核合格，可认定为工程师资格。

六、获取和处理信息的能力。

（一）外语要求

1．申报工程师资格，必须具备在2小时正确翻译本专业外文资料3000字符的能力；长期坚持矿区一线工作的矿山工程技术人员，具备在2小时内正确翻译本专业外文资料2000字符的能力；

2．申报高级工程师资格，必须具备在2小时内正确翻译本专业外文资料5000字符的能力；长期坚持矿区一线工作的矿山工程技术人员，具备在2小时内正确翻译本专业外文资料3000字符的能力。

（二）计算机要求

1．工程师应掌握计算机应用知识，在业务技术工作中能熟练地运用计算机技术处理各种信息资料。

2．高级工程师应了解本专业国内外计算机应用现状和发展方向，在业务技术工作中能熟练运用计算机进行计算、分析、研究，能指导和组织本专业的计算机应用工作。

分则

七、工程师资格评审条件

（一）专业理论知识

1．较全面掌握本专业所必备的基础理论和专业理论知识，一般了解相关专业的基础理论知识。

必备的专业理论知识为：

①矿山开采：采矿学、井巷工程、矿山通风与安全、岩石力学、矿山机械、矿山电气、矿山测量、矿山地质学等；

②矿山建设：井巷工程、钻眼爆破、岩石力学、土力学、特殊凿井、矿山测量、矿山机械、矿山电气等；

③矿物洗选与加工：重力选矿、浮游选矿、弱磁和强磁选矿、破碎筛分、固液分离、选矿设计、选矿管理、选矿机械、选矿自动化、特殊选矿等。

相关的专业理论知识为：

①矿山开采：岩层与地表稳定、露天矿边坡和排土场稳定、煤与瓦斯突出的防治、工程地质、水文地质、环境地质、系统工程、矿山经济学等；

②矿山建设：采矿学、矿山地质学、工程地质、水文地质、地下工程、矿山通风与安全、矿山经济学、矿山建筑、系统工程等；

③矿物洗选与加工：分析化学、物理化学、流体力学、数理统计、矿物与岩石、系统工程、工业与民用建筑、矿山经济学等。   2．了解本专业国内外技术现状和发展趋势，了解本专业有关现代科技管理知识。

3．熟悉本专业有关的技术规范、规程和标准。

（二）工作经历和能力

1．从事科研与技术开发的技术人员

（1）必备条件

①有独立工作能力与经历，曾全过程参加地、市级科研课题或有一定难度的矿山工程科研工作；

②熟悉矿山工程科研程序，具有解决本专业范围内的科研和技术开发中有一定难度的技术问题，以及与相关专业相互配合和协调的经历；

③了解本专业国内外新技术，并能在科研和技术开发中采用；
④具有指导技术员、助理工程师工作和学习的能力与经历。

（2）担任助理工程师期间，具备下列条件之一：

①国家或省、部级科研项目的主要参加者，参与编写研究大纲、确定技术践线和编写研究报告；

②二项地、市级科研课题的主要参加人，独立完成分课题任务，并撰写分课题研究报告；

③二项技术开发或技术推广项目或二项新产品批量生产的主要参加人，独立完成某一方面技术工作，并撰写该部分工作技术报告；

④承担某一方面关键技术的实验测试，或国家级或省、部级产品质量监督检验测试中心的检验测试任务，并撰写相应测试分析报告。

2．从事设计的技术人员

（1）必备条件

①有独立工作的能力与经历，曾参加中、小型矿山或选矿厂工程项目各个阶段的设计工作，或曾完成二项本专业具有一定技术难度的工程项目设计；
②熟悉矿山或选矿厂工程项目的可行性研究、初步设计和施工图设计全过程，具有解决本专业有一定难度的技术问题，以及与相关专业相互配合和协调的经历；

③了解本专业国内外科技现状和发展趋势，能够在设计中推广应用先进实用技术设备、工艺和材料；

④具有指导技术员、助理工程师工作和学习的能力与经历。

（2）担任助理工程师期间，具备下列条件之一：

①较系统地参加一项大、中型或二项小型矿山、选矿厂工程设计；

②负责承担二项大、中型（非煤矿山含小型）矿山的主要单位工程（井田开拓、采区布置及机械配备、通风系统，井筒、井底车场、井底煤仓、中央变电所等大型峒室，露天采场、联合运输的转载站场、边坡控制、内外排土场等）的采矿、矿建等专业设计；

③承担二项大、中型（非煤矿山含小型）选矿厂主要单位工程（重选、浮选、特殊选矿等车间）的选矿专业工艺设计；

④承担三项大型矿山采区（采场）等单位工程或中、小型矿山、选矿厂主要单位工程的采矿、矿建、选矿工艺等专业设计。3．从事施工建设的技术人员

（1）必备条件

①有独立工作的能力与经历，曾全过程参加一项中、小型矿山的施工技术组织工作；

②熟悉矿山工程施工建设程序，具有解决施工建设中有一定难度的技术问题，以及与相关专业相互配合和协调的经历；

③了解本专业国内外科技现状和发展趋势，能够在施工建设中推广应用新技术、新工艺；

④基本了解本专业国内国际技术标准、规范，熟悉招标、投标、合同管理和全面质量管理的基本知识；

⑤具有指导技术员、助理工程师工作和学习的能力与经历。

（2）担任助理工程师期间，具备下列条件之一；

①独立组织完成过矿山较复杂的单位工程（主、副立井井筒、井底车场、水平大巷、采区巷道、露天矿的开拓运输、疏干工程等）的设计或施工组织编制，或在施工中担任过专业技术负责人；
②独立承担过小型矿山建设或大、中型矿山水平延深工程的设计或施工组织工作；

③在中型（非煤矿山含小型）矿山和选矿厂工程建设项目中，担任过主要技术部门专业技术负责人；

④担任过小型矿山建设项目矿建等专业项目负责人；

⑤编制过各时段的施工计划（如年、季、月度计划）及各种标书、承包合同。

4．从事生产的技术人员

（1）必备条件

①有独立工作的能力与经历，曾全过程参加矿山采、剥、掘及安全管理或选矿厂生产运行等一个方面技术工作；

②熟悉矿山或选矿厂的生产全过程，具有解决生产中有一定难度的技术问题，以及与相关专业相互配合协调的经历；

③了解本专业国内外现状和发展趋势，能够在矿山或选矿厂的生产中推广应用新技术、新工艺、新装备；

④熟悉全面质量管理和市场经济的基本知识；

⑤具有指导技术员、助理工程师工作、学习的能力与经历。

（2）担任助理工程师期间，具备下列条件之一；

①独立完成过矿山工作面（采场）设计或单位工程设计项目三项或组织实施三项；

②独立编制过矿山或选矿厂作业规程、施工组织、设计、单位工程安全技术措施三项；

③独立编写过技术标准或本专业各工种的操作规程；

④参加地、市级或大中型企业科研、开发项目或新技术推广二项以上；⑤完成或主持过矿产资源综合利用小型建设项目可行性研究报告的编制或论证二项。

（三）业绩与成果

1．从事科研和技术开发的技术人员

（1）担任助理工程师期间，取得下列成果之一：

①参与完成一项以上在顶板控制、岩体移动、露天矿边坡稳定、采矿工艺、灾害预防等方面的国家或省部级科研项目，成果经主管部门验收通过；或参与完成二项以上复杂、技术密集的研究项目，经同行专家评议，有创造性和推广价值；

②参与完成的项目中，有一项以上获省、部级以上科技进步奖；

③作为主要参加人完成的一项科研和技术开发成果被地、市列为成果推广项目，或被生产部门采用取得成效，或被地、市确定为定型产品并已批量生产；

④作为主要参加人完成一项技术成果推广，或一项新产品批量生产，使技术水平得到提高，并取得成效；

⑤独立完成的二项分课题成果符合课题的总要求；

⑥对国家级或部级产品质量监督检验测试中心检测中发现的技术问题提出解决措施，生产部门实施后取得预期效果；

⑦获得专利项目一项，并得到实施。

（2）在助理工程师任期内，撰写以下论文、著作之一：

①在省、部级刊物或学术交流会上发表或交流论文一篇以上，并为第一作者；

②在地、市级专业学术会议上发表论文二篇以上，其中至少一篇是第一作者；

③在地、市级或大中型企业专业刊物上发表论文二篇以上，其中至少一篇是第一作者；

④公开出版过有一定学术水平的专著或译著；

⑤经专家评审，主笔编写的两个本人直接参加的科研项目的技术报告有较好实用价值或较高学术水平。

2．从事设计的技术人员

（1）担任助理工程师期间，取得下列成果之一；

①参与完成一项以上在采矿方法、巷道布置、露天矿开拓运输方案等方面的国家或省、部级革新的设计研究项目，成果经主管部门验收通过；或参与完成二项以上较复杂的研究项目，经同行专家评议，有推广价值。
②设计或科研项目获省、部级优秀设计或科技进步奖；

③获地、市级优秀设计或科技进步奖二项；

④在工程项目设计和施工中，提出合理化改进建议，被采纳后有显著经济效益；

⑤参加编写的行业标准、规范或通标定型设计二项被采纳颁行；

⑥获得专利项目一项，并得到实施。

（2）在助理工程师任期内，撰写以下论文、著作之一：

①公开出版过有一定学术水平的专著或译著；

②在省、部级刊物或学术交流会上发表论文一篇以上并为第一作者 ；
③在地、市级专业学术会议上发表论文二篇以上，其中至少一篇是第一作者；

④在地、市级或大中型企业刊物上发表论文二篇以上，其中至少一篇是第一作者；

⑤经专家评审，主笔撰写的二个本人直接参加的设计项目的技术文件有较好实用价值或较高学术水平。

3．从事施工建设的技术人员

（1）担任助理工程师期间，取得下列成果之一；

①参与完成一项以上在施工方法等方面的国家或省、部级施工研究项目，成果经主管部门验收通过；或参与完成二项以上较复杂的研究项目，解决了施工中的实际问题，经同行专家评议，有推广价值。

②科研成果获省、部级以上科技进步奖或地、市级或大、中型企业级科技进步奖二项；

③主持或作为技术骨干参加的单位工程设计或施工项目获地、市级或大、中型企业优秀设计奖一项或优秀工程称号一项；
④主持的井巷等工程施工速度创地、市级或大、中型企业的纪录并受到主管部门表彰和奖励；

⑤推广新技术、新工艺、新设备二项以上，取得预期的经济效益，并通过地、市级技术鉴定，获得证书；

⑥主持编写的企业技术标准、技术规定、标书和承包合同被采纳、实施。

⑦获得专利项目一项，并得到实施。

（2）在助理工程师任期内，撰写以下论文，著作之一：

①在省、部级刊物或学术交流上发表论文一篇以上并为第一作者；

②在地、市级或大、中型企业刊物或学术交流会上发表论文二篇以上，其中至少一篇为第一作者；

③经专家评审、主笔撰写的两篇总结本人直接参加的施工项目的技术报告有较好的实用价值。

4．从事生产的技术人员

（1）担任助理工程师期间，取得下列成果之一；

①参与完成一项以上国家或省、部级项目，成果经主管部门验收通过；或参与完成二项以上较复杂的研究项目，解决了生产中的实际问题，经同行专家评议，有推广价值；

②科研成果获省、部级科技进步奖或地、市级、大、中型企业科技进步奖二项；

③主持或作为技术骨干参加的设计，生产（施工）、安全等工作，获得地、市级或大、中型企业技术奖励；

④主持或作为技术骨干参加完成的研究或开发项目，有一项在大、中型企业内得到推广应用并取得预期的经济效益；

⑤推广新技术、新工艺、新设备二项以上，取得预期的经济效益，并通过地、市级技术鉴定，获得证书；

⑥编写的技术标准，提出的合理化建议被采纳，并取得显著经济效益。 （2）在助理工程师任期内，撰写下列论文、著作之一：

①在省、部级刊物或学术交流会上发表论文一篇以上，并为第一作者；
②在地、市级或大、中型企业刊物或学术会议上发表论文二篇以上，其中至少一篇为第一作者；

③经专家评审，主笔撰写的两篇本人直接参加的生产实践的技术报告有较好的实用价值。

八、高级工程师资格评审条件

（一）专业理论知识

1．全面系统地掌握本专业的专业理论知识和相关专业理论知识，对本专业的某一方面有较深入的研究，具有较高的水平；

2．了解本专业国内外现状和发展趋势；

3．掌握中华人民共和国《矿山安全法》、《矿产资源法》等与本专业有关的法规；

4．熟练掌握与本专业有关的技术标准、技术规程和技术规范；
5．从事科研工作的技术人员还必须了解有关高、新技术，具备跟踪本专业科技发展前沿水平的能力，并对本专业的某一方面有独到的见解；    6．从事设计、施工建设和生产的技术人员还应掌握招标、投标、合同管理及全面质量管理的理论、内容和方法。

（二）工作经历与能力

1．从事科研与技术开发的技术人员

（1）必备条件

①有丰富的科研和生产实践经验，具有主持国家重点项目或省、部级重点科研项目或技术难度较大的矿山工程科研项目的经历，解决过重大的、复杂的技术问题，在某一分支课题上有显著效果和技术突破；

②掌握科研方法和科研程序，曾熟练地运用专业理论知识、测试实验和工程量测技术以及模型试验相似理论进行科研工作；
③具有较强的信息收集、分析、判断和综合能力，主持过项目的立项调查、方案论证等工作，曾为研制开发新技术、新产品或为某个专题收集整理国内外最新信息，组织编写专题或专集报告，为矿山企业的发展和技术进步提供决策性建议，实施后取得较好的效益；

④熟悉矿山工程的工艺、设备、技术经济和发展规划，有为制定本专业科学技术发展规划的能力；

⑤具有指导工程师、研究生的工作和学习，审核工程师完成的研究成果的能力与经历。

（2）担任工程师期间，具备下列条件之一：

①主持或作为技术骨干参加国家或省、部级重点科研项目或技术难度大、综合性强、影响面广的项目，并任课题或专题负责人；

②主持过二项上以地、市级科研课题项目；

③主持过二项以上省、部级或技术难度大的技术开发或技术推广项目或主持过二项以上新产品投产，并形成批量生产能力；
④担任国家级或部级产品质量监督检验测试中心的检测技术骨干，解决过测试中的重大技术问题，并负责提出较复杂的检测技术（含方法或设备、装置）一项；
  ⑤曾负责或是主要参加人制定过全行业或区域性专业科技发展规划，或承担专业科技发展规划的论证、审查、鉴定，具有可考证的重要技术建议被采纳；

⑥通过对矿山重大恶性事故（瓦斯、粉尘爆炸、井下火灾、井下透水、露天矿边坡或内外排土场滑坡等）的原因分析，研究提出的矿山救灾技术新措施被采纳，实用性强，效果明显。

2．从事设计的技术人员

（1）必备条件

①具有比较丰富的专业实践经验，曾主持或作为技术骨干承担大、中型或技术难度较大的矿山或选矿厂规划设计任务。

②熟练掌握矿山或选矿厂工程建设项目的设计程序和设计方法，有解决矿山、选矿厂可行性研究、方案设计、初步设计、施工图设计中较复杂技术问题的经历；

③具有较强的信息收集、分析、判断和综合能力，能够在设计项目中运用先进实用技术和装备解决关键技术问题，并有为制定本专业矿业发展规划提供决策依据的能力；

④具有指导工程师的工作和学习，审核工程师完成的设计文件的能力与经历。

（2）担任工程师期间，具备下列条件之一；

①主持或作为主要技术骨干承担国家或省、部级重点研究项目一项或地、市级重点研究项目二项，在采矿方法、巷道布置优化设计等方面有突破；或与施工结合进行的技术难度大的设计革新项目，成果突出，并在施工中得到应用，取得预期效益；

②曾担任一项大型或二项中型或三项小型矿山或选矿厂工程设计的项目负责人；

③主持或作为主要技术骨干完成编制或审核本专业一项全国性矿业开发或矿物选洗加工发展规划，或二项以上区域性发展规划；

④作为技术骨干全过程承担过一项以上大、中型矿区总体规划设计，具有审查、论证大、中型矿区规划项目的经历；

3．从事施工建设的技术人员

（1）必备条件

①曾全过程地主持、组织完成大、中型或技术难度较大的矿山工程设计或施工项目；

②熟练掌握矿山工程施工建设程序，具有解决本专业施工建设中重大复杂的技术问题或处理重大灾害事故的经历；

③具有较强的信息收集、分析、判断和综合能力，能够在施工建设中运用先进技术和装备解决关键性技术问题，并有为本部门本单位科技进步提供决策依据的能力；

④具有指导工程师的工作和学习，审核工程师完成的技术文件的能力与经历。

（2）担任工程师期间，具备下列条件之一：

①主持或作为主要技术骨干承担国家或省、部级重点研究项目一项，或地、市级重点技术开发项目二项，并在施工中得到应用，取得预期效益。

②主持过中型（非煤矿山小型）以上矿山或选矿厂施工组织设计的编制；

③担任过中型（非煤矿山小型）矿山或选矿厂设计或施工项目负责人，或在大型矿山或选矿厂施工中担任过矿建等专业负责人；

④主持或组织完成过大、中型矿山水平延深或改扩建的设计施工工作；

⑤主持完成过二项以上用冻结法、注浆法、沉井法、钻井法、帷幕法等施工井巷工程的特殊施工项目，并独立完成相应的施工组织设计和组织实施；

⑥在地、市以上的范围内主持推广新技术、新工艺二项以上。
 4．从事生产的技术人员

（1）必备条件

①具有主持或作为主要技术骨干承担大、中（非煤矿山含小型）型企业采矿工艺、巷道开拓布置、掘进工艺、通风防灭火、选矿工艺等专业技术工作的经历；

②熟悉矿山或选矿厂的生产全过程，曾解决过生产中较重大、复杂的技术问题；

③具有较强的信息收集、分析、判断和综合能力，并有为本部门本单位科技进步和提高管理水平提供决策依据的能力；

④具有指导工程师的工作和学习，审核其完成的技术成果的能力与经历。

（2）担任工程师期间，具备下列条件之一：

①主持或作为主要技术骨干承担一项国家攻关项目或省、部级重点研究项目；或担任省、部级科研项目的课题负责人；

②主持过地、市级或大、中型（非煤矿山含小型）企业重点技术开发项目二项以上，并在生产中得到应用，取得预期效益；
 ③主持过二项以上大、中型（非煤矿山含小型）矿山的区域、采区（采场）设计或组织实施达到设计能力；

④主持或作为主要技术骨干，承担大、中型矿山水平延深、中型选矿厂重大技术改造工程设计或施工；

⑤主持完成新建中型（非煤矿山含小型）以上矿山或选矿厂投产前的系统测试并正常投入生产，按规定时间达到设计能力；
 ⑥主持编制过大、中型矿山、选矿厂的采矿、选矿发展规划和技术改造工程规划；

⑦主持完成过二项矿产资源综合利用建设项目可行性研究报告的编制或论证。

⑧作为主要技术骨干参与二次以上矿山重大恶性事故（瓦斯、粉尘爆炸、井下火灾、井下透水、露天边坡或内外排土场滑坡等）的处理，制定的救灾技术措施被采纳，效果明显。

（三）业绩与成果

1．从事科研和技术开发的技术人员

（1）担任工程师期间，取得下列成果之一：

①获国家级奖励三等奖，或省、部级科技进步二等奖；

②作为主要技术骨干获国家级奖励四等奖二项，或省、部级科技进步三等奖二项；

③负责完成的二项科研或技术开发成果（含标准、规程、规划、规范）被省、部列为成果推广项目（含标准实施），或被生产部门采用，取得预期效果；或被省、部主管部门采纳；或被省、部确定为定型产品并批量生产；

④负责完成的二项技术推广或二项新产品实现批量生产，使技术水平得到提高并取得预期效益，通过省、部级主管部门验收；
 ⑤负责提出的一项检测技术被部级检测机构采用，取得预期效果；或对检测中发现的重大关键技术问题提出解决措施，生产部门实施后取得预期效果并受到省、部级主管部门奖励；

⑥负责制定或审核的专业科技发展规划经省、部级颁行；

⑦获得专利项目二项，并得到实施。

（2）在工程师任期内，撰写以下论文、著作之一：

①公开出版有较高学术水平的专著，其中本人撰写部分不少于7万字；

②公开出版有较高技术水平的译著，其中本人翻译不少于10万字；

③在全国发行的省、部级专业刊物上发表论文三篇以上，有较高学术价值，其中至少一篇是第一作者；

④在国际性、全国性学术会议上发表论文三篇以上，得到较高评价，其中至少一篇是第一作者。

2．从事设计的技术人员

（1）担任工程师期间，取得下列成果之一；

①获国家级奖励三等奖，或省、部级科技进步二等奖；

②作为主要技术骨干获国家级奖励四等奖二项，或省、部级科技进步三等奖二项；

③主持或作为技术骨干参加的工程项目设计获得省、部级优秀设计二等奖或国家优秀设计三等奖；

④作为主要参加人编写和审核的规划设计，被省、部级决策部门采纳，或生产部门采用后取得较好的经济效益；

⑤在工程项目设计与施工中，提出的合理化建议，经甲方和设计单位采纳，对设计革新、技术发展有重大促进作用，经济效益和社会效益显著；

⑥编写的二项技术标准、规范或通标定型设计被省、部级业务主管部门采纳颁行；

⑦获得专利项目二项，并得到实施。

（2）在工程师任期内，撰写以下论文、著之一：

①公开出版有较高学术水平的专著（含参加编写的《设计手册》），其中本人撰写部分不少于7万字；

②公开出版有较高技术水平的译，著其中本人翻译不少于10万字；

③在全国性发行的省、部级专业刊物上发表论文三篇以上，有较高学术价值，其中至少一篇是第一作者；

④在国际性、全国性学术会议上发表论文三篇以上，得到较高评价，其中至少一篇是第一作者；

⑤主笔撰写三篇本人直接承担的省、部级或大、中型或相当水平的矿山工程设计规划项目的设计文件（含设计说明书）或技术报告，至少一篇经地、市级以上技术部门认可，或经同行专家评议具有独到见解和较高水平。

3．从事施工建设的技术人员

（1）担任工程师期间，取得下列成果之一；

①获国家级奖励三等奖，或省、部级科技进步二等奖；

②作为主要技术骨干获国家级奖励四等奖二项，或省部级科技进步三等奖二项；

③负责施工的矿山项目质量优良，达产快，取得预期经济效益，获省、部级优秀工程称号；

④负责施工的井筒、井巷等单位工程项目，达到国家优良标准，创行业施工纪录，受到省、部级主管部门表彰和奖励；

⑤主持或组织的施工设计成果获省、部级优秀设计三等奖二项；

⑥主持编写二项行业技术标准、规范等被省、部级业务主管部门采纳颁行；

⑦推广新技术、新工艺二项，并取得地、市级奖励，或一项得到省、部级奖励；

⑧获得专利二项，并得到实施。

（2）在工程师任期内，撰写以下论文、著作之一；

①公开出版有一定学术水平的专著或译著，本人撰写部分不少于3万字或翻译部分不少于7万字；

②在省、部级刊物上发表论文三篇以上，其中至少一篇为第一作者；在地、市级刊物发表论文四篇以上，其中至少二篇为第一作者；

③在省、部级学术会议上发表论文三篇以上，得到较高评价，其中至少一篇为第一作者；

④主笔撰写三篇本人直接承担的省、部级或大中型或相当水平的矿山工程施工建设项目的技术报告，至少一篇技术报告经地、市级技术部门认可，或经同行专家评议具有独到见解。

4．从事生产的技术人员

（1）担任工程师期间，取得下列成果之一：

①获国家级奖励三等奖，或省部级科技进步二等奖；

②作为主要技术骨干获国家级奖励四等奖二项，或省、部级科技进步三等奖二项；

③主持或作为主要技术骨干在采矿方法，采矿工艺，矿山支护改革等方面完成重点研究开发项目，获得省、部级奖励一项或地、市级奖励二项；

④主持或作为主要技术骨干，在矿物洗选加工过程中，对提高产品质量，减少损失，降低消耗，提高选别加工效率等主要技术指标进行优化，成果通过省、部级主管部门验收，取得重大经济效益；

⑤在推广应用新技术、新工艺或负责生产安全技术、技术革新等方面成绩突出，解决了关键性技术问题，使劳动生产率提高，安全状况好转；   ⑥主持编写的二项行业技术标准、规范等被省、部级业务主管部门采纳颁行；

⑦主持编制或论证的矿产资源综合利用建设项目可行性研究报告被采纳实施，并达到预期效果；

⑧获得专利二项，并得到实施。

（2）在工程师任期内，撰写以下论文、著作之一：

①公开出版有一定学术水平的专著或译著，其中本人撰写部分不少于3万字或翻译部分不少于5万字；

②在省、部级刊物发表论文三篇以上，其中至少一篇为第一作者；在地、市级或大、中型企业刊物上发表论文四篇以上，其中至少二篇为第一作者；

③在省、部级学术会议上发表论文三篇以上，得到较高评价，其中至少一篇为第一作者；

④主笔编写三篇本人直接承担的大、中型以上矿山采区（采场）、选矿厂主要生产车间生产实践的技术报告，至少有一篇技术报告经地、市级以上技术部门认可，或经同行专家评议有独到见解。

附则

九、本评审条件中规定的工程项目的大、中、小型工程等级，参照国家有关技术标准的规范执行。项目和课题包括国家、部门和各级主管部门下达的或合同规定的科研或技术开发任务。国家级奖励包括国家发明奖、国家自然科学奖和国家科技进步奖。

十、本条件中的申报条件、评审条件及获取和处理信息的能力，必须同时具备。

十一、获奖项目的“获奖者”是指等级额定获奖人员。“主要贡献者”是指在项目中承担主要工作或关键工作，或解决过关键技术难题的人员。其确定程序是：由项目负责人出具证明，上一级人事职改部门组织三名以上专家评估认定，并逐一写出评估意见。

十二、本评审条件中规定的地、市级含被省、部级明确级别的地师级企事业单位。

十三、本评审条件由煤炭工业部负责解释。